

# Ergänzende Bedingungen Erdgas

Gültig ab 01.01.2026

## 1. Netzanschlusskosten

### 1.1 Pauschale Netzeinbindung

Pauschale Netzeinbindung bis da 63 beinhaltet Tiefbau und Oberfläche im öffentlichen Bereich, Leitungsverlegung bis 5,0 m ab Versorgungsleitung, Kopfloch, Überwachung, Abnahme und Inbetriebsetzung.

EUR netto ohne MwSt.	EUR brutto inkl. 7 % MwSt.
-------------------------	-------------------------------

### 1.2 Material

Material für pauschale Netzeinbindung 5,0 m Rohr	419,00	498,61
--	--------	--------

### 1.3 Zuschläge zu der pauschalen Netzeinbindung

Leitungsverlegung im öffentlichen Bereich (Fahrbahn) pro Meter inkl. Material	304,00	361,76
Leitungsverlegung im öffentlichen Bereich (Gehweg) pro Meter inkl. Material	209,00	248,71
Leitungsverlegung im privaten Bereich pro Meter inkl. Material	136,00	161,84
Druckregelgerät DN 25	207,00	246,33
Druckregelgerät DN 40	371,00	441,49

EUR netto ohne MwSt.	EUR brutto inkl. 19 % MwSt.
-------------------------	--------------------------------

### 1.4 Zuschläge für Mehrpartenhausanschluss

Angegebene Nettobeträge können abweichen

Mehrpartenhausanschluss für Gebäude mit Keller	ca. 718,00	854,42
Mehrpartenhausanschluss für Gebäude ohne Keller	ca. 824,00	980,56
	<b>EUR netto ohne MwSt.</b>	<b>EUR brutto inkl. 7 % MwSt.</b>

### 1.5 Abschlagsbeträge

Mauerdurchbruch pro Stück	98,00	116,26
Erdarbeiten bauseits im privaten Bereich (erstellen und Verfüllen der Baugrube nach Absprache mit der Hanau Netz GmbH) pro Meter	59,00	70,21
	<b>EUR netto ohne MwSt.</b>	<b>EUR brutto inkl. 19 % MwSt.</b>

### 1.6 Vom Anschlussnehmer veranlasste Demontage eines Netzanschlusses (in Verbindung mit Neuanschluss)

bei gleichem Anschlusspunkt (Anschlussverstärkung) pro Stück	1.014,00	1.026,66
Bei gleichzeitiger Verlegung des Anschlusspunktes (zusätzliche Erdabreiten) pro Stück	1.426,00	1.696,94
	<b>EUR netto ohne MwSt.</b>	<b>EUR brutto inkl. 19 % MwSt.</b>

## 2. Sonstige Kosten

### 2.1 Kosten Inbetriebsetzung

Erste Inbetriebsetzung	kostenlos	
Jede weitere Inbetriebsetzung	63,99	79,00 <sup>1</sup>

### 2.2 Unterbrechung und Wiederherstellung der Netz- und Anschlussnutzung

#### Sperrung (Ausschaltkosten)

Unterbrechung der Anschlussnutzung in der regulären Arbeitszeit <sup>2</sup>	92,25	92,25*
Erfolglose Unterbrechung	48,00	48,00*

#### Entsperrung (Einschaltkosten)

Wiederherstellung der Anschlussnutzung in der regulären Arbeitszeit <sup>2</sup>	92,25	109,78
Wiederherstellung der Anschlussnutzung außerhalb der regulären Arbeitszeit*	132,00	157,08

### 2.3 Plombenverschlüsse und Beseitigung von Störungen

Wiederanbringung unberechtigt entfernter Plomben	78,00	92,82
--	-------	-------

\*Diese Preise sind mehrwertsteuerbefreit.

<sup>1</sup>Externer Stundenverrechnungssatz für Handwerker/Sacharbeiter<sup>2</sup> Montag – Freitag von 7.30 Uhr – 16.30 Uhr.

Alle vorgenannten Preisbestandteile gelten vorbehaltlich etwaiger Gesetzesänderungen oder behördlicher Festlegungen.